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Введение

Актуальность темы. Несмотря на значительные успехи в диагностике и

лечении различных заболеваний с использованием соединений металлов,

остается еще немало белых пятен в понимании механизма их действия. Такая

ситуация затрудняет направленную разработку новых препаратов,

обладающих более высокой и разнообразной по действию физиологической

активностью и одновременно пониженной токсичностью. Другим и, пожалуй,

более серьезным недостатком является невысокая эффективность процесса

создания новых металлосодержащих лекарственных средств: только одно из

тысячи испытанных соединений получает официальный статус. Это приводит

к тому, что средняя стоимость разработки одного лекарства приближается к

одному миллиарду долларов США. К тому же весь процесс разработки – от

времени синтеза и начала исследований до поступления препарата в продажу –

занимает до 15 лет.

Ускорение поиска и более целеустремленное исследование новых

лекарственных веществ должно привести к снижению общих затрат на их

разработку (главным образом, за счет сокращения числа неудачных

препаратов). Этого можно достичь за счет улучшения аналитических методов,

находящихся в арсенале биохимических и фармацевтических лабораторий.

Принципиальным требованием к таким методам является способность

разделять и определять отдельные комплексы металлов, оказывая

минимальное воздействие на их состав в ходе анализа. С этих позиций важное

место в разработке металлосодержащих целевых соединений, главным

образом, противоопухолевого действия может занять капиллярный

электрофорез (КЭ). Немаловажным при выборе КЭ является ряд его

сопутствующих достоинств: простота аппаратурного оформления, разработки

методики и проведения самого анализа; минимальный объем необходимой

пробы; совместимость с физиологическими условиями; сочетаемость с

различными методами детектирования и, что особенно важно при анализе

3

смесей, содержащих множество метаболических форм часто с разной

полярностью заряда, – высокая эффективность разделения. Кроме того, время

анализа обычно невелико (в пределах 10 мин). Это сводит к минимуму

возможные изменения в исходном распределении комплексных форм металлов

в разделительной системе.

Цель и задачи исследования. Основная цель работы состояла в

расширении аналитических возможностей КЭ при исследовании комплексов

металлов с целью их более эффективной разработки в качестве

противоопухолевых лекарственных средств.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих задач:

- совершенствование методологии КЭ для оценки устойчивости и

взаимодействий комплексов металлов с белками и другими компонентами

крови в модельных физиологических условиях (с учетом особенностей

регистрации быстрых и медленных процессов);

- адаптацию гибридного варианта КЭ, в сочетании с масс-спектрометрией с

индуктивно связанной плазмой (ИСП-МС), для идентификации образующихся

белковых форм металлов и исследования особенностей связывания

комплексов металлов белками (в том числе в сыворотке крови);

- оценка фармакологических свойств, отвечающих за достаточную

концентрацию противоопухолевых соединений металлов в плазме крови

(устойчивость к гидролизу, липофильность, реакционная способность по

отношению к белкам) с использованием оптимизированных вариантов КЭ;

- сравнительный анализ кинетических данных с целью выявления белков,

способных осуществлять преимущественное накопление в крови и перенос

данного химиотерапевтического средства в раковую клетку, а также

установления структурных закономерностей по связыванию комплексов

одинакового металла различными белками;

- применение КЭ для анализа и контроля качества готовых препаратов;
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- развитие возможностей мицеллярной электрокинетической хроматографии

(ЭКХ) для концентрирования комплексов металлов из растворов с высоким

солевым составом в режиме реального времени.

Научная новизна. Предложен систематический подход к исследованию

процессов, сопровождающих введение и метаболизм противоопухолевых

комплексов металлов, который позволяет: 1) регистрировать несвязанную и

связанную (с биомолекулой) формы металлов без нарушения их состава в ходе

КЭ-анализа (за счет применения растворов фоновых электролитов,

совпадающих по составу с физиологическим раствором); 2) регистрировать с

достаточной воспроизводимостью сигналы в присутствии белковых молекул,

обладающих высокой адсорбционной способностью по отношению к

материалу кварцевых капилляров, при концентрациях комплексов металлов,

близких к терапевтическим содержаниям; 3) измерять скорость гидролиза и

связывания с белками по изменению интенсивности сигнала исходного

комплекса или образующегося аддукта соответственно; 4) разделять аддукты с

различными белками, в том числе при физиологическом соотношении их

концентраций и в составе сыворотки крови, и проводить in vitro мониторинг их

метаболических превращений.

Развит комбинированный метод, сочетающий КЭ и ИСП-МС, для

изучения взаимодействия комплекса рутения(III), находящегося на стадии

клинических испытаний, с белками крови, идентификации образующихся

аддуктов и оценки их устойчивости под действием компонентов крови с

восстановительным действием. Впервые исследованы формы существования

противоопухолевого комплекса галлия орального действия в реальном объекте

– сыворотке крови.

Предложен высокопроизводительный способ оценки относительной

липофильности цитотоксических комплексов металлов различного

структурного типа и заряда, основанный на зависимости параметров миграции

соединений в ЭКХ от величин констант распределения в системе н-октанол–

вода (log P).
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Впервые показана возможность концентрирования нейтральных

комплексов металлов в режиме in-line, т.е. в самом разделяющем капилляре, за

счет реализации условий изотахофореза на начальном этапе мицеллярной

ЭКХ.

Практическая ценность работы. Методом КЭ определены

кинетические параметры in vitro связывания комплексов рутения(III) и галлия,

проходящих клиническое тестирование или доклиническое исследование, с

транспортными белками крови. С использованием ИСП-МС детектирования

идентифицированы аддукты с альбумином и трансферрином, в том числе в

сыворотке крови, и показана их устойчивость в модельных внеклеточных

условиях. Полученные данные согласуются с гипотезой, что за транспорт

химиотерапевтических соединений данных металлов в раковую клетку

отвечает трансферрин.

В терминах липофильности (log P), рассчитанной в рамках формализма

количественной взаимосвязи структура-активность (т.е. удерживание в

условиях ЭКХ), охарактеризовано представительное число цитотоксических

комплексов галлия. Сделан вывод, что 8-оксихинолинатный комплекс

обладает оптимальным гидрофильно-гидрофобным балансом для

эффективного действия при оральном приеме. Методом КЭ-ИСП-МС

установлено, что комплекс устойчив в среде модельного сока тонкого

кишечника и не образует других химических форм металла, что также

способствует его высокой терапевтической концентрации в крови.

Предложен новый подход к концентрированию нейтральных комплексов

металлов при их определении методом мицеллярной ЭКХ. Стадия in-line

концентрирования включает изотахофоретическую фокусировку отрицательно

заряженных мицелл с последующим распределением в них – с повышенными

константами – аналитов. Показано, что такой эффект может быть реализован

при анализе биологических жидкостей с высоким солевым составом (кровь,

моча и др.).
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Разработан способ оценки срока годности твердых лекарственных форм

(на примере таблеток с 8-оксихинолинатом галлия) при помощи мицеллярной

ЭКХ. Метод может быть рекомендован для контроля качества других

металлосодержащих химиотерапевтических средств.

Автор выносит на защиту:

- методологию изучения противоопухолевых соединений на основе

комплексов металлов, реализованную в различных вариантах КЭ;

- результаты биовещественного анализа для комплексов металлов в

модельных физиологических системах и в сыворотке крови;

- закономерности поведения комплексов металлов в ЭКХ и способ

определения их относительной липофильности с использованием

мицеллярного и микроэмульсионного вариантов метода;

- данные по определению фармакологических свойств противоопухолевых

комплексов металлов (устойчивость, липофильность и реакционная

способность по отношению к белкам крови), рекомендации о

целесообразности их дальнейшей разработки и выводы о возможном

механизме доставки соединений к раковой клетке;

- условия и результаты определения действующего вещества (8-

оксихинолината галлия) в готовой лекарственной форме методом мицеллярной

ЭКХ;

- оригинальный вариант концентрирования комплексов металлов

непосредственно в разделяющем капилляре, пригодный для анализа

биологических жидкостей методом мицеллярной ЭКХ.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации

опубликованы 00 работы, в том числе 14 статей и 00 тезисов докладов.

Основные результаты работы представлены на Международном конгрессе по

аналитическим наукам ICAS-2006 (Москва, 2006); 7-й Конференции по

хроматографии (Белосток, Польша, 2006); 13-й Международной конференции

по биологической неорганической химии (Вена, Австрия, 2007); 4-й и 5-й
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Международных конференциях Северного общества по методам разделения

(Каунас, Литва, 2007; Таллинн, Эстония, 2009); 2-й и 3-й Всероссийских

конференциях «Аналитика России» (Краснодар, 2007 и 2009); 19-м

Международном симпозиуме по фармацевтическому и биомедицинскому


[…]


Рис. 7.4. МЭКХ-анализ мочи. (а) Холостая проба; (б) моча, содержащая 0,57

мг/л КР46. Фоновый электролит: 20 ммоль/л тетрабората натрия (pH 9,0), 60

ммоль/л ДДСН. УФ-детектирование при 210 нм.

* * * * * * * * * * * * * *

Таким образом, в зависимости от содержания лекарственного вещества и

природы анализируемого объекта МЭКХ можно использовать для анализа

впрямую, при условии соответственной пробоподготовки, или после

концентрирования аналита путем ИФ. Очевидно, что фокусировка мицелл

является сложным процессом и на изотахофоретический эффект могут

накладываться свипинг и так называемый высокосолевой стэкинг (high-salt

stacking) [96], при котором мицеллы фокусируются за счет различий в

напряженности электрического поля между пробой и фоновым электролитом.

Поэтому целесообразным было проведение дальнейших исследований,

направленные на более углубленное понимание процесса ИФ мицелл с

использованием широкого круга нейтральных комплексов металлов и ПАВ [см.

[1] в списке работ автора].
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ВЫВОДЫ

1. Развита методология капиллярного электрофореза (КЭ) для биовещественного

анализа и исследования in vitro метаболических превращений

противоопухолевых соединений на основе комплексов металлов. Проведен

сравнительный анализ различных вариантов КЭ и разработаны базовые

методики, позволяющие изучать связывание комплексов металлов с белками

крови в модельных физиологических условиях и в реальных биологических

объектах, идентифицировать образующиеся белковые формы, оценивать их

устойчивость и устойчивость исходных соединений (в том числе в

лекарственной форме), а также относительную липофильность лекарственных

веществ.

2. Предложены два варианта капиллярного зонного электрофореза (КЗЭ) для

изучения взаимодействия комплексов галлия и рутения(III), в том числе

находящихся на стадии клинических испытаний, с транспортными белками

крови. Измерения проводили, регистрируя изменение сигнала образующегося

металлосодержащего аддукта (методом масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой, ИСП-МС) или сигнала белка за счет аддуктообразования

(фотометрическое детектирование). Определены константы скорости

связывания с альбумином и трансферрином и на основании анализа

полученных данных сделано заключение, что доставка комплексов в раковую

опухоль должна происходить преимущественно по трансферриновому циклу.

3. Исследованы формы существования белковых аддуктов разрабатываемого

лекарства на основе комплекса рутения(III) с индазольными лигандами в

модельной внеклеточной среде. В зависимости от устойчивости компонентов

крови с восстановительными свойствами в растворе фонового электролита, для

измерений предложено использовать КЗЭ или аффинный КЭ. Установлено, что

ни аскорбиновая кислота, ни глютатион при концентрациях, соответствующих

их содержанию в крови, не восстанавливают рутений до двухвалентного

состояния, а также не изменяют состав альбуминового и трансферринового
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аддуктов по лигандообменному механизму. Последний вывод подтвержден при

детектировании белковых форм металла методом ИСП-МС.

4. В развитие КЭ-ИСП-МС как метода биовещественного анализа изучен in vitro

метаболизм комплекса галлия орального действия (8-оксихинолинат).

Установлено, что в условиях, моделирующих среду тонкого кишечника, других

химических форм галлия не образуется. Обнаружено, что комплекс

взаимодействует с основными белками сыворотки крови – альбумином и

трансферрином, причем сродство ко второму белку заметно выше. С

использованием многоэлементной способности ИСП-МС идентифицированы

три трансферриновых аддукта (один из которых содержит и галлий, и железо) и

предложен механизм их образования. Кинетика образования и равновесное

распределение белковых форм комплекса галлия в сыворотке крови в основном

отвечает таковым, измеренным при взаимодействии с трансферрином. Это

позволяет сделать вывод, что именно этот белок отвечает за транспорт

лекарства по кровотоку и доставку к раковой клетке.

5. Применимость электрокинетической хроматографии (ЭКХ) для предсказания и

априорного расчета липофильности разрабатываемых лекарственных веществ

впервые продемонстрирована для случая комплексов металлов различного

структурного типа и заряда. Построены модельные зависимости между

параметрами миграции и коэффициентами распределения соединений в

системе н-октанол–вода (log P). Показано, что и мицеллярный, и

микроэмульсионный варианты ЭКХ могут быть использованы для оценки log P

нейтральных хелатов галлия. Однако только микроэмульсионную ЭКХ можно

применять одновременно для нейтральных и заряженных комплексов, причем с

достаточной для скрининговых целей точностью и скоростью (до 20 мин).

Другими достоинствами ЭКХ является минимальное количество пробы,

расходуемое на один анализ (приблизительно 0,05 мг), и возможность

одновременного определения log P нескольких соединений, причем их чистота

(наличие примесей) не является ограничением.
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6. Предложен метод контроля устойчивости 8-оксихинолината галлия в готовой

лекарственной форме. Схема анализа основана на количественном извлечении

действующего вещества из таблеток под действием ультразвуковой экстракции

и определение методом мицеллярной ЭКХ. Анализ таблеток с различным

содержанием комплекса галлия, хранившихся более чем два года, показал их

фармацевтическую пригодность.

7. Разработан новый вариант концентрирования комплексов металлов в условиях

мицеллярной ЭКХ. Принцип концентрирования основан на

изотахофоретической фокусировке отрицательно заряженных мицелл

(например, додецилсульфата натрия), в которые комплекс металла

распределяется (с повышенными коэффициентами распределения), мигрируя

через границу между зонами пробы и фонового электролита, содержащего

также замыкающий ион. Такой эффект реализован при анализе мочи,

высокоподвижные хлорид-ионы которых играют роль лидирующего иона. При

оптимальном выборе замыкающего иона, его концентрации и концентрации

хлорид-ионов в пробе факторы концентрирования могут превышать один

порядок величины.
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