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ОТЗЫВ

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова

Российской академии наук на диссертационную работу JI.C. Фотеевой «Капиллярный

электрофорез как метод идентификации форм существования, оценки фармакологических

свойств и анализа препаратов противоопухолевых комплексов металлов», представленной

на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 -

аналитическая химия

Создание новых химиотерапевтических средств, в частности, на основе соединений

металлов является одним из важнейших компонентов успешной борьбы с

онкологическими заболеваниями. Однако недостаточная изученность механизма действия

и фармакологических свойств таких препаратов затрудняет их внедрение в клиническую

практику. Для решения этой проблемы лимитирующим фактором является отсутствие

общепризнанной аналитической методологии, способной выявлять активные

метаболические металлосодержащие формы, а также анализировать сами действующие

вещества. В этой связи диссертационная работа JI.C. Фотеевой, в которой в качестве

эффективного метода для разработки противоопухолевых комплексов металлов

предлагается использовать капиллярный электрофорез (КЭ), несомненно представляется

актуальной.

Оценка актуальности темы диссератационной работы

Новизна исследования и полученных результатов

При выполнении данной работы диссертантом решен ряд задач по развитию

методологии КЭ с целью исследования в условиях in vitro процессов, сопровождающих

метаболизм противоопухолевых комплексов металлов. Автором развит комбинированный

подход к анализу белковых форм металлов, сочетающий их разделение посредством КЭ с

высокочувствительным детектированием методом масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой (ИСП-МС). Отметим, что в нашей стране этот мощный гибридный

метод вещественного анализа практически не используется. Основные результаты

диссертации, представляющие научную новизну, включают также

продемонстрированную автором возможность применения электрокинетической

хроматографии для надежной оценки параметров гидрофобности комплексов металлов и

выбор оптимальной схемы анализа лекарственных веществ на их основе в зависимости от

исходного содержания в анализируемом объекте.

Значение результатов диссертации для науки и производства

Результаты проведенного JI.C. Фотеевой исследования имеют практическую

ценность, как минимум, в двух аспектах. В рамках аналитической химии это -

получившее в диссертации развитие одного из самых эффективных современных методов

разделения, КЭ, для случая анализа объектов сложного состава, причем анализа с

идентификацией различных присутствующих биологических форм металлов.

Оптимизированные диссертантом условия разделения и детектирования могут быть

рекомендованы для анализа как других форм металлов, так более широкого круга

биологических объектов. Не меньшую важность в практическом отношении представляют

измеренный автором комплекс фармакологических свойств для разрабатываемых

противоопухолевых комплексов металлов, заключения о механизме их транспорта по

кровотоку и доставке в опухоль и выработанные на основании этих исследований

рекомендации по выбору наиболее перспективных соединений для клинического

тестирования. Эти результаты, безусловно, сделают более простым дизайн и скрининг

новых цитотоксических соединений металлов. Важно также отметить, что три из

изученных в работе комплексов уже находятся в клинических испытаниях. В этой связи

можно задуматься над тем, чтобы организовать и провести с использованием

разработанной JI.C. Фотеевой аналитической методологии аналогичные доклинические и

клинические исследования у нас в стране.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа общим объемом 134 страницы состоит из введения,

обзора литературы, 6 глав с описанием проведенных экспериментов и полученных

результатов, общих выводов и списка литературы. Содержит 17 таблиц и 31 рисунок,

список литературы включает 96 наименований.

Во введении автором обосновывается актуальность, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы, формулируются цели и задачи

исследования.

Первая глава диссертационной работы содержит достаточно полный обзор

литературе по соединениям металлов, применяемых в современной химиотерапии и

медицинской диагностике, освещены проблемы разработки новых металлосодержащих

противораковых соединений и аналитических методов для их изучения. Приведены

примеры использования и обсуждены достоинства КЭ, как метода доклинических

исследований и анализа металлосодержащих препаратов.

В экспериментальной части (вторая глава) описаны объекты исследований

(комплексы галлия и рутения), методики экспериментов, реагенты и аппаратура,

использованные в работе. Приведены также расчетные уравнения для обработки

экспериментальных данных.

Третья, четвертая, пятая, шестая и седьмая глава построены в общем ключе и

представляют собственно результаты проведенных экспериментов и их обсуждение.

Так, в третьей и четвертой главах изложены результаты по применению

капиллярного зонного электрофореза для оценки фармакологических свойств комплексов

металлов, таких как полярность заряда в среде физиологического буферного раствора и

гидролитическая устойчивость, и для исследования форм существования комплекса

галлия в соке тонкого кишечника. Представлены и обсуждены результаты по применению

метода для идентификации возможных метаболитических форм противоопухолевых

комплексов металлов при связывании с сывороточными белками.

В пятой, шестой и седьмой главах обсуждаются исследования по развитию

метода электрокинетической хроматографии. Рассмотрено ее применение для оценки

некоторых фармакологических свойств (липофильности и устойчивости в составе

лекарственного препарата) и для определения нейтральных комплексов металлов в

сочетании с разработанным автором методом in-line концентрирования.

Продемонстрирована принципиальная возможность такого способа концентрирования для

анализа реальных объектов.

Выводы диссертационного исследования в полной мере обоснованы, работа

выполнена на хорошем научном уровне, написана последовательно и логично.

Однако несколько вопросов остаются неясными и требуют разъяснения:

1. Автором убедительно продемонстрированы аналитические достоинства КЭ в

сочетании с детектированием методом ИСП-МС. Однако это сочетание было

реализовано только в варианте зарубежного прибора «Agilent». Каковы при

этом возможности приборов для КЭ отечественного производства, например,

производства фирмы «Люмекс» или Института аналитического

приборостроения РАН?

2. В качестве одного из преимуществ КЭ отмечена совместимость с

физиологическими условиями, для которых характерен высокий солевой фон.

Однако большинство электрофореграмм, представленных в работе, были

получены в отсутствие хлорида натрия в составе фонового электролита. Как это

сказывается на надежности результатов и, в частности, на устойчивости

анализируемых форм металлов?

3. Основными противоопухолевыми соединениями, исследованными автором,

являлись комплексы рутения и галлия. С точки зрения общих требований к

лекарственным препаратам, они обладают существенными недостатками:

недостаточными устойчивостью и растворимостью. Насколько правомерен был

выбор именно этих соединений?

4. Убеждает своей простотой предложенный в диссертации способ оценки

параметров log к ’ с использованием различных вариантов КЭ. Однако автор не

прокомментировал, какими должны быть значения этого параметра

гидрофобности для успешной разработки соединения.

5. Разработанный метод концентрирования, несмотря на свою оригинальность и

простоту практической реализации, не позволяет достичь высоких факторов

концентрирования. Чем это объясняется и какими видятся пути дальнейшего

совершенствования метода.

Заключение о соответствии работы требованиям ВАК и ее общая оценка

Поставленные в диссертации задачи решены автором в достаточном объеме и на

современном экспериментальном и теоретическом уровне, диссертационная работа

выполнена на высоком научном уровне. Положения, вынесенные автором на защиту,

представляются надежно и убедительно доказанными. Основные материалы

диссертационной работы опубликованы в 38 публикациях (14 статей и 24 тезиса

докладов). Структура и объем диссертационной работы, выводы и рекомендации, научные

статьи, а также автореферат полностью отражают и подтверждают научные положения,

рассматриваемые в диссертации. Следует подчеркнуть, что указанные выше замечания не

затрагивают основных результатов и выводов автора и нисколько не влияют на общую

высокую оценку диссертационной работы JI.C. Фотеевой.

На основании всего этого считаем, что диссертационная работа «Капиллярный

электрофорез как метод идентификации форм существования, оценки фармакологических

свойств и анализа препаратов противоопухолевых комплексов металлов» является

законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном

уровне соответствует и критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, а ее

автор, Фотеева Лидия Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.02 - аналитическая химия.
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